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 Nurses starting in their first job go through a period of training which is called

an adaptation process. In this period that is difficult particularly for graduates, a number

of adaptation problems may arise which a new nurse has to face. The workplace should

strive to prepare the best possible conditions for graduates' orientation and to enable

them a smooth transition from study to practice, since the adaptation period may

significantly influence further professional development of the graduate. Competent

management of the adaptation process may also influence the fluctuation of nurses,

which shows usually the highest rate in the first year in a new job. Purpose of the

adaptation process is adjustment of a new employee to social environment and working

conditions at the workplace. The adaptation process thus has a working and social

aspects.

When starting their career, every new nurse should be assigned a trainer who

will provide her with a systematic support in this period and will be for her the first

contact partner in professional issues and problems which may arise. A nurse trainer

should display specific qualities and skills concerning her important role. In addition to

theoretical knowledge and practical experience, she should acquire basic knowledge of

pedagogy, didactics, psychology and communication to be able to fulfill her role

effectively. The trainer should mainly fulfill the function of a mentor, be an adviser and

guide to the new nurse in the adaptation period, participate in her education and thus

contribute to her professional, social and personal growth.

The main goal of the thesis was to map the actual situation in training new

nurses in healthcare facilities. Another task was to find out whether nurses in adaptation

process need to be led by an experienced nurse trainer and whether nurse trainers

facilitate the adaptation process of new nurses. The following hypotheses were

formulated: H1: There is a lack of experienced and educated nurse trainers for the

training of new nurses. H2: Every nurse starting in a job needs to have a trained and

experienced nurse trainer available. H3: Guidance by a nurse trainer contributes to

better adaptation of new nurses. The goal of the thesis was fulfilled and all formulated

hypotheses were proved.

Almost all nurses starting their career face some problems during the adaptation

period, and it is therefore necessary to have someone to turn to for help. Training of

new employees is one of the most demanding activities and as a result of that the

corresponding attention should be devoted to this complex issue.
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Úvod

Ukončení studia a nástup do zaměstnání je pro každého mladého člověka

důležitým mezníkem v životě. Nově nastupující sestry, především absolventky po

ukončení studia, přicházejí na pracoviště s určitými představami, které se však nemusí

shodovat s realitou. Povolání sestry je spjato s nejen fyzickou, ale zejména psychickou

náročností a vstup na pracoviště s sebou přináší řadu adaptačních problémů, kterým je

sestra vystavena a doba zapracování je náročný a často stresující proces.

Sestra, která nastoupí na pracoviště má prokázat kvalitu svých odborných

znalostí, seznámit se a komunikovat s poměrně početným a neznámým pracovním

kolektivem, aplikovat své získané vědomosti a dovednosti v praxi a poskytovat tak

komplexní a kvalitní ošetřovatelskou péči. Je od ní vyžadováno bezchybné a rychlé

zvládání všech výkonů, orientování se v nové administrativě a práce s neznámými

přístroji. Zejména na absolventky jsou tak kladeny vysoké nároky.

Každá nově nastupující sestra je v kontaktu s celým ošetřovatelským týmem

daného pracoviště, největší oporou by jí však měla být přidělená sestra školitelka. Měla

by být prvním kontaktním partnerem v profesních otázkách i ve všech problémech,

které se mohou vyskytnout.

Toto téma jsem si vybrala, protože si myslím, že období nástupu do zaměstnání

a adaptace si zasluhuje dostatek pozornosti. Je možné, že správným přístupem a

vytvořením lepších pracovních podmínek bychom mohli minimalizovat odchod

mladých sester pracovat mimo zdravotnictví a pomoci jim lépe se vyrovnat s náročností

tohoto povolání.
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1. Současný stav

1.1 Povolání sestry

V souvislosti s rozvojem zdravotnictví a tedy i ošetřovatelství se mění postavení

sestry. Sestra se stává samostatným pracovníkem, rozšiřují se její kompetence, zvyšuje

se její odborná kvalifikace a s tím souvisí i větší zodpovědnost. Sestra je dnes

rovnocennou členkou zdravotnického týmu, je schopná samostatné práce v oblasti

svých kompetencí a působnosti, což je charakteristikou vyspělého zdravotnictví (9).

1.1.1 Role sestry

Sestra ve své profesi a profesionálním působení nezastává pouze jednu roli, ale

vždy více rolí, které jsou ovlivňovány mnoha ukazateli jako jsou změny ve společnosti,

systém zdravotní péče, nové technologické postupy a celkový zdravotní stav

obyvatelstva. Z těchto důvodů je kladen největší důraz na vzdělávání sester i

ošetřovatelskou praxi, a to na celoživotní kontinuální úrovni.

Mezi nejčastější role, které sestra plní v moderním ošetřovatelství patří role

sestry jako pečovatele, v níž je sestra chápána jako poskytovatelka ošetřovatelské péče,

kdy na základě holistického chápání jedince nebo skupiny pečuje o nemocné,

identifikuje jejich ošetřovatelské problémy, navrhuje plán jejich řešení, přičemž její

hlavní zaměření je uspokojování potřeb nemocného s ohledem na zdraví a prostředí.

Z dalších rolí, které sestra plní, můžeme uvést roli edukátorky, roli advokátky,

nebo-li obhájkyně práv nemocného, roli manažerky, nositelky změn v ošetřovatelské

péči, koordinátorky a v neposlední řadě roli výzkumnice a mentorky.

Z těchto rolí vyplývá, že sestra provádí edukační činnost nemocného i jeho

rodiny, kdy klade důraz na upevňování zdraví a prevenci chorob, rozvoj soběstačnosti a

předcházení komplikacím. Získává pacienta i jeho rodinu ke spolupráci. Sestra hájí

práva pacienta, respektuje jeho názory a požadavky, neboť ona je tou osobou, která má

možnost, prostřednictvím ošetřovatelského procesu, pacienta dobře poznat. Výrazně tak

u pacienta přispívá k naplnění potřeb bezpečí a jistoty. Role sestry výzkumnice je

aktuální a významná pro poskytování kvalitní ošetřovatelské péče a pro rozvoj
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ošetřovatelství jako vědecké profese. K plnění této role je zapotřebí odpovídající

vzdělání sestry a zájem o výzkumnou činnost v této oblasti. Sestra mentorka musí být

osobnostně zralá, musí se kontinuálně vzdělávat a mít pedagogickou způsobilost.

Zodpovídá za praktickou výuku studentů a podílí se na zaškolování nově nastupujících

pracovníků, zejména absolventů (9, 32).

1.1.2 Vzdělávání sester

Sestra získává kvalifikaci pro své povolání na různých úrovních a vzdělávání

sester můžeme rozdělit do několika typů. Základní odborné studium probíhá na vyšších

typech škol nebo na univerzitách. Absolvování tohoto studia zajišťuje způsobilost

k výkonu povolání sestry.

Aby mohla sestra během svého profesního života odborně růst, je zapotřebí

dalšího vzdělávání, které může mít formu specializačního nebo univerzitního studia.

Specializační studium probíhá v akreditovaných vzdělávacích centrech nebo ve

zdravotnických zařízeních a je zaměřeno především na management a specifika

ošetřovatelské péče v různých oborech. Univerzitní studium má formu bakalářského

nebo magisterského studia ve studijním programu ošetřovatelství, ošetřovatelského

managementu nebo pedagogiky. Probíhá na lékařských fakultách nebo na jiných

fakultách, které mají studijní programy s výše uvedeným zaměřením.

Své odborné znalosti je sestra povinna udržovat formou kontinuálního

(celoživotního) vzdělávání, a to svou účastí na různých odborných akcích pořádaných

profesními organizacemi, na kurzech, stážích, seminářích a nebo vlastním samostudiem.

Kontrolu nad vzděláváním sester zajišťuje Regulační systém. Cílem regulace

v ošetřovatelství je především ochrana veřejnosti. Regulace povolání sester je

legislativně ovlivňována vznikem Registru zdravotnických pracovníků způsobilých

k výkonu zdravotnického povolání bez odborného dohledu. Registr je vymezen

zákonem č. 96/2004 Sb. o nelékařských zdravotnických povoláních. Na základě získání

osvědčení k výkonu povolání bez odborného dohledu jsou stanoveny kompetence

sester, které legislativně upravuje Vyhláška č. 424/2004 Sb. (9, 32).
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1.1.3 Profesionální chování sestry

Profesionálním chováním jsou vždy takové formy projevu, které jsou

charakteristické pro určité povolání. Sestra by měla být v očích pacienta člověk, který

s ním komunikuje, je mu oporou, má pochopení pro jeho problémy a má zájem řešit je

spolu s ním. Chová se laskavě a vstřícně. Důležitým projevem ve vztahu k pacientovi je

právě chování sestry.

Formy chování můžeme rozlišit na expresivní a adaptivní. Expresivní chování


[…]

4. Celkový vzhled je dobrý, uniforma kompletní, nepoškozená
5. Je velmi pěkně upravena, působí důvěryhodným dojmem, vzhledem

reprezentuje svou profesi

Vztah k práci

1. Pracuje bez zájmu, vyhýbá se některým činnostem, raději volí zástupné činnosti
nežli se věnuje neatraktivním výkonům

2. Projevuje běžný zájem, povinnosti plní automaticky, aktivně nevyhledává
žádnou práci

3. Zajímá se o své povinnosti, plní je se zájmem, nevyhýbá se jim
4. Vykonávané práce ji těší, nevyhýbá se výkonům nad rámec svých povinností
5. Pracuje s velkým nasazením, k úkolům přistupuje s pečlivostí, aktivně se podílí

na úkolech „navíc“

Výkonnost

1. Pracuje velmi pomalu, často nestihne všechny svoje povinnosti
2. Pracuje liknavě, povinnosti jen výjimečně nestihne v daném čase
3. Pracuje svým tempem, své úkoly plní, práci navíc nezvládá
4. Zadané úkoly plní běžným tempem, povinnosti navíc zvládne
5. Podává vysoké výkony na svém úseku, úkoly navíc zvládá velmi dobře a aktivně

se o ně zajímá

Manuální zručnost

1. Není zručná, výkony kazí i po několikerém opakování
2. Výkony nakonec zvládne, ale často musí výkon opakovat
3. Výkony zvládne, ale v dlouhém časovém úseku
4. Výkony zvládne dobře, v krátké době
5. Výkony zvládá brilantně, velmi rychle a bez zaváhání

Samostatné myšlení

1. Nedokáže správně hodnotit fakta, při řešení problémů se dopouští chyb
2. Skutečnosti posuzuje povrchně
3. Uvažuje správně, logicky, správně řeší běžné problémy

4. Správně posuzuje fakta, správně řeší i nestandardní situace
5. Správně řeší problémy i konflikty

Organizační schopnosti

1. Nedokáže plánovat pracovní úkoly
2. Nemá pracovní systém
3. Pracuje podle zaběhnutého pořádku
4. Dokáže zvládnout náročné pracovní úkoly
5. Plánuje, organizuje krátko, středně i dlouhodobé pracovní úkoly

Odbornost

1. Má pouze všeobecné odborné vědomosti a zkušenosti, nestará se o jejich
doplnění, pracuje s chybami

2. Podprůměrná úroveň vědomostí a zkušeností, jen ojediněle projevuje zájem o
novinky v oboru, v kritických situacích je nejistá

3. Ovládá běžný provoz, průměrné vědomosti a zkušenosti, prohlubuje a doplňuje
svou odbornou úroveň

4. Odborná úroveň je vyšší než průměrná, uspokojivě řeší i kritické situace,
projevuje víc než odborný zájem o nové poznatky

5. Značně nadprůměrné vědomosti a zkušenosti i zájem o odborný růst

Spolehlivost

1. Nedá se na ni spolehnout, vyžaduje stálou kontrolu, sledování
2. Ve spolehlivosti má výkyvy, nezaručuje včasné a kvalitní plnění povinností
3. Pracuje spolehlivě, občas potřebuje kontrolu
4. Spolehlivě pracuje, vyžaduje jen minimální kontrolu
5. Pracuje celkem samostatně, naprosto spolehlivě, pracovní úkoly plní

zodpovědně

Vyrovnanost

1. V zátěžových situacích je bezradná, nejistá, reaguje únikově, velmi labilní
2. Dlouhou dobu se adaptuje na nepříjemné situace, je neklidná, nevyrovnaná
3. V zátěžových situacích se chová přiměřeně, ale potřebuje povzbuzení
4. V kritických situacích jedná pohotově, má potřebný stupeň sebeovládání, je

vyrovnaná
5. Rychle zvládne kritické situace, v jednání dominuje jistota, klid, vyrovnanost,

povzbuzuje jiné

Spolupráce

1. Nedůtklivá, časté konflikty, je s ní těžká spolupráce
2. Odměřená, uzavřená, nechuť ke spolupráci
3. Kolektivní, konflikty zpravidla nemá, dokáže spolupracovat
4. Projevuje účast a porozumění, dobře se s ní spolupracuje

5. Aktivně pomáhá, vychází vstříc, velmi dobře spolupracuje

Interpersonální citlivost

1. Nesnaží se poznat individualitu nemocného, je necitlivá k jeho momentálním
stavům

2. Chápe špatně individualitu nemocného i jeho prožitky, posuzuje je podle sebe,
poznáním jiných se příliš nezaobírá

3. Ne poznání individuality nemocného se příliš nezaměřuje, instinktivně vystihne
jeho momentální psychické stavy

4. Zaměřuje se na poznání individuality každého nemocného a na vystihnutí jeho
momentálního psychického stavu

5. Úspěšně poznává zvláštnosti jednotlivých nemocných a velmi citlivě vystihuje
jejich momentální psychické stavy

Jednání s nemocným

1. Chová se netaktně, bezohledně, nesnaží se nemocného uklidnit, svým
nepříjemným jednáním zhoršuje stav nemocného

2. Je konvenční, nezaujímá citlivý postoj k nemocným
3. Postoj k nemocným je nevyhraněný, jedná taktně, ale jen zřídkakdy nemocné

uklidní
4. Je citlivá, ohleduplná, ale její uklidňování není pro všechny nemocné dost

přesvědčivé
5. Laskavým, citlivým a ohleduplným jednáním s nemocnými vzbuzuje jejich

důvěru a dokáže je uklidnit

54 - 60 bodů mimořádně schopná

44 - 53 bodů nadstandardní

36 - 43 bodů standardní

24 - 35 bodů podprůměrná

12 - 24 bodů nevhodná

Bližší komentář k hodnocení :

Datum hodnocení...................................

Zdroj: I. interní klinika FTNsP, vrchní sestra Mgr. Jamrichová Pavla