POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petra Zdražilová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Helena Plocková
Katedra:
Název bakalářské práce: Potřeba sestry školitelky ve zdravotnických zařízeních pro nově nastupující sestry

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. **mám tyto:**

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Téma je vysoce aktuální. Velmi dobře vystihuje problematiku zaškolování nově nastupujících sester. V práci byl zmapován skutečný stav adaptačního procesu u nově nastupujících sester ve zdravotnických zařízeních. Je zde vyzdvihnuta potřebnost mít k dispozici zkušenou sestru školitelku k usnadnění tohoto procesu u nově nastupující sestry. Jsou zde velmi dobře zmapovány důvody nezájmu sester o profesi sestry školitelky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak dlouho by podle Vás mělo trvat zapracování nově nastupujících sester. Domníváte se, že by sestra po zapracování měla být ještě sledována? Za jak dlouhou dobu po ukončení adaptačního procesu?

Datum: 21. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....